
 
                           Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5740, Crato/CE, Segunda - Feira, 16 de Junho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 251/2025-GP 

CRATO - CE, 16 DE JUNHO DE 2025. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Administrativo e Fiscal do 

PREVICRATO constituído pela Portaria Nº 146/2025 – GP.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, fundamentado 

pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR o inciso I, o inciso III e o inciso V, do Art. 1º, da Portaria Nº 146/2025 – GP, de 18 de março de 2025, que nomeia 

os membros do CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL DO PREVICRATO, na forma que segue: 

 

“Art. 1°. (...)” 

 

    I – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

 

       TITULARES: - RACHEL ALVES GOMES 

                                - OLDACK CESAR ROCHA SUCUPIRA 

                                - PEDRO IVAN DE ALENCAR CORREIA 

 

       SUPLENTES: - MONICA ALENCAR SUCUPIRA 

                                 - JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA 

   (...) 

    III – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS 

 

TITULARES: - ALCYELI ARAUJO PINHEIRO 

                         - FERNANDA MARIA DA SILVA CARDEAL 

                         - MARIA GILDENE DOS SANTOS 

          - ELAINA MARIA FERNANDES PINHEIRO 

     (...) 

 

V – REPRESENTANTE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS SEGURADOS 

 

TITULAR: - DEUCARLOS EUFRASIO MATEUS 

SUPLENTE: - AUGUSTO MAURÍCIO DE ALENCAR 

 

Art. 2º - Os demais artigos da Portaria Nº 146/2025 – GP, de 18 de março de 2025, permanecem inalterados.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Estado do Ceará, em 16 de junho de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 


